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1 Úvod

Trestní odpovědnost mladistvých je velmi významným a aktuálním

tématem, protože se v poslední době diskutuje o snížení dolní věkové hranice

trestní odpovědnosti. Tento fakt je způsoben tím, že vzrůstá násilí mezi

mladistvými, které je odrazem dnešního stavu společnosti. V současné době je

hranice trestní odpovědnosti stanovena na dosažení 15. roku věku. Vyvstává

otázka, zda tuto věkovou hranici snížit na 14 let, nebo dokonce na 13 let, jak je

tomu v jiných evropských zemích. Mladistvé osoby dospívají dříve, než tomu

bylo v minulosti, podléhají vlivům svého okolí, které vytváří jejich postoje a

názory. Z tohoto důvodu je nutné se zamyslet nad tím, jaký rok věku je vhodný ke

stanovení vzniku trestní odpovědnosti.

Téma této diplomové práce jsem si vybrala, protože jsem se chtěla uceleně

zabývat problematikou trestní odpovědnosti mladistvých. Cílem mé práce je

prostřednictvím právní literatury, odborných článků a příslušných zákonů vymezit

podmínky trestní odpovědnosti mladistvých.

Diplomovou práci tvoří čtyři hlavní kapitoly, které jsou dále členěny do

jednotlivých podkapitol. První část diplomové práce pojednává o historickém

vývoji úpravy zákonodárství mladistvých od nejstarších dob do současnosti. Za

zmínku stojí zákon č. 48/1931 Sb. z. a n., o trestním soudnictví nad mládeží, který

komplexně upravil trestní právo hmotné a procesní. Jednalo se o velmi pokrokový

zákon, který byl však nahrazen trestním zákonem z roku 1950, kdy se již nedá

hovořit o samostatné trestní úpravě nad mladistvými. Až právě současný zákon o

soudnictví ve věcech mládeže se vrátil k myšlence uceleného systému soudnictví

nad mladistvými pachateli.

Druhá část práce je nejobsáhlejší a týká se současné úpravy trestní

odpovědnosti mladistvých v České republice. V úvodu této části považuji za

vhodné nejprve popsat postavení trestního práva v právním řádu České republiky,

jelikož po roce 1989 vznikalo mnoho nových právních předpisů. Významnou roli

mají i mezinárodní smlouvy o lidských právech a svobodách. Základy trestní

odpovědnosti fyzických osob nalezneme v trestním zákoníku, zákon č. 40/2009

Sb. V této části stručně nastíním základy trestní odpovědnosti. Nemalou část

věnuji mezinárodním dokumentům, které se týkají mladistvých, neboť mají vliv
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na utváření trestní politiky ve vztahu k delikventní mládeži. Podkapitola nazvaná

Zákon o soudnictví ve věcech mládeže je začátkem podstaty této práce, kterou se

zabývám na dalších stranách. Trvalo několik let příprav a projednávání než zákon

o soudnictví ve věcech mládeže vznikl a stal se účinný 1. 1. 2004. Byl vytvořen

zákon, který završil reformu trestního práva mládeže v České republice. Jedná se

o ucelený zákon, který je lex specialis vůči trestnímu zákoníku a trestnímu řádu.

V následujících podkapitolách se věnuji účelu zákona, principu restorativní

justice, na kterém je postaven zákon o soudnictví ve věcech mládeže a dalšími

zásadami tohoto zákona.

Trestní odpovědnost mladistvých je podmíněna třemi obligatorními znaky,

kterými jsou věk, příčetnost a rozumová a mravní vyspělost, tyto jednotlivé pojmy

se snažím vysvětlit v další části práce. Nejprve popisuji rozdíly mezi dítětem

mladším patnácti let a mladistvým, zmiňuji se o provinění a následně se věnuji

věku. Tuto část společně s následující podkapitolou o příčetnosti a rozumové a

mravní vyspělosti považuji za velmi důležitou ke stanovení trestní odpovědnosti

mladistvých.

Velmi krátce se zmiňuji o opatřeních, která jsou možná uložit mladistvému

za jeho provinění. V této souvislosti se domnívám, že je vhodné alespoň krátce se

zmínit o postavení Probační a mediační služby a Orgánu sociálně-právní ochrany

dětí, i když je mi známo, že tato problematika není tak úzce spjatá s tématem mé

práce. Poslední podkapitola této rozsáhlé části je zaměřena na zánik trestnosti

účinnou lítostí, kterou nalezneme jak v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže,

tak i v trestním zákoníku pro dospělého pachatele.

Předposlední část je zaměřena na současnou úpravu trestní odpovědnosti

mladistvých v zahraničních státech, ke srovnání jsem si vybrala Slovensko,

Rakousko a Švýcarsko. Slovensko jsem volila proto, že Česko a Slovensko dlouhá

léta tvořily jednotný stát. Rakousko jsem zvolila, jelikož se jedná o sousední stát a

u Švýcarska mě zajímala jeho úprava trestní odpovědnosti mladistvých.

Poslední část je věnována úvaze de lege lata a de lege ferenda, kde se

zabývám optimální možností stanovení hranice trestní odpovědnosti. Součástí této

části je diskuze s žáky 9. ročníku základní školy, jejímž smyslem bylo zjistit, co

vědí o trestní odpovědnosti, jak jí chápou a co si pod tímto pojmem představují.
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Vzhledem k tomu, že téma trestní odpovědnosti mladistvých je velmi

rozsáhlé, jsem si vědoma toho, že má práce rozebírá pouze základní otázky této

problematiky.
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2 Vývoj trestní odpovědnosti mladistvých v českých zemích

2.1 Starověk

Trestní právo je jedno z nejstarších práv vůbec. Se vznikem starověkých

států je spjatá potřeba určitých pravidel a zákonů, které by regulovaly chování

uvnitř státu. Ve starověkých společnostech byly ukládány stejné tresty dospělým i

nedospělým pachatelům.

První snaha o změnu nastala s příchodem rozsáhlého Chammurapiho

zákoníku, který upravoval postih dolózních i kulpózních deliktů, a jež byl založen

na zásadě oko za oko. Tato zásada platila bez ohledu na věk pachatele. Důležité

bylo postavení v rodině a společnosti, kdy plnou odpovědnost za manželku a děti

nesla hlava rodiny.

Stejné neomezené postavení měl otec ve starověkém Římě. Podle císaře

Justiniána dětství skončilo sedmým rokem, kdy nastávalo mládí a s ním

odpovědnost za vlastní jednání. Období dětství a dospívání jako určitá fáze života,

která je odlišná od fáze dospělosti, byla brána v úvahu až v 19 století. Jsou sice

známy některé úpravy, kde je nízký věk důvodem mírnějšího potrestání, například

Freiburgské trestní právo z 12. století, ale ohraničení období nedospělosti ještě

chybí.
1

2.2 Vývoj trestního práva mladistvých do roku 1852

V období rodových společností nebyl poškozený právně chráněn a byl tak

odkázán na svépomoc, hojil se na pachateli, jeho rodině nebo majetku. Rod nesl

odpovědnost za špatné skutky svých členů.

Se vznikem státu vyvstala nutnost ochrany nejen státních orgánů a církve,

ale i feudálního soukromého vlastnictví. Avšak zájem státu vytvořit právní úpravu

byl malý. Církev naléhala na stát, aby svými orgány uplatňoval křesťanské mravní

zásady a zároveň trestal jejich nedodržování. Výsledkem byla Dekreta

Břetislavova.

1
VÁLKOVÁ, H., DÜNKEL, F.: Trestní zákonodárství nad mládeží v historické a

srovnávací perspektivě, Praha- Friebund, 1991-1992, 156 s. ISBN 80-85638-00-2. Str. 9-

10.
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Ve dvanáctém století vzrostla trestní iniciativa ze strany vrchnosti vůči

poddaným.
2
Českým zemím dlouho chyběla jednotná kodifikace trestního práva.

Vedle domácího práva obyčejového platilo i zemské právo obyčejové, zemské

právo církevní, manské, dvorské, městské, vesnické a jiná cizí práva. V této době

byly známy dva věkové stupně, nedospělost a dospělost. Posouzení dospělosti

bylo odlišné v Čechách a na Moravě. V Čechách se dospělost posuzovala dle

tělesné vyspělosti, tedy úředním ohledáním. Na Moravě byla dospělost určena

dosažením určitého věku, který se lišil pohlavím a stavem osoby. Věk pachatele

se však stával pouze polehčující okolností ke zmírnění trestu.
3

K. Malý
4
uvádí, že určování věku bylo v českém právu velmi

komplikované, protože nebylo možné přesně zjistit datum narození a tím hranici

dospělosti. Proto bylo někdy nutné zjistit dospělost na základě sekundárních

znaků pohlavní dospělosti mužů a žen. V moravském právu byla situace ztížena


[…]


(podmíněné) příčetnosti, která je chápána tak, že pokud mladistvý v době

spáchání činu nedosáhl takové rozumové a mravní vyspělosti, aby mohl rozpoznat

protiprávnost činu, nebo ovládnout své jednání, v daném případě není za takový

čin trestně odpovědný.

Považuji za vhodné, aby se situace trestní odpovědnosti mladistvých,

trestní politika mladistvých řešily komplexně, nikoliv pouze otázkou snížení

hranice trestní odpovědnosti, ale též prevencí vzniku provinění mladistvých. Tedy

zabývat se příčinami, co vede mladistvé páchat protiprávné činy a do jaké míry je

možné tomu zabránit, ať už v prostředí rodiny, či školy. Domnívám se, že je nutné

zamyslet se a zabývat se i stavem současné společnosti, zda by nebylo ku

prospěchu věci změnit pohled na okolní svět a též přemýšlet nad hodnotami

společnosti.

Atmosféra ve společnosti se odráží v chování mladistvých, kteří mají

tendence přebírat spíše negativní projevy chování. Mladiství jsou dnes sice

fyzicky a psychicky vyspělejší, ale zároveň jsou méně zodpovědní, ke svým

vrstevníkům se často chovají hrubě, někdy až agresivně a své chování považují za

normální projev. Příčiny jejich chování mohou být různé. Vliv má osobnost

jedince (geny), rodina, škola, ale i vrstevníci a v neposlední řadě působení médií.

Rodina bývá často nefunkční, škola i přes všechnu snahu poskytnout potřebné

vzdělání díky nezájmu mladistvého není vždy úspěšná. Proto je nezbytné v

souvislosti s řešením otázky snížení hranice trestní odpovědnosti mladistvých

věnovat velkou pozornost nejen výchově, ale i prevenci např. v rámci různých

programů boje proti kriminalitě mládeže a v neposlední řadě i možnostem

naplnění volného času mladistvých. Tak jim vštípit potřebné společenské hodnoty

a předlohy chování, které mohou pomoci ve správném utváření osobnosti

mladistvého.
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Závěrem bych podotkla, že stupeň rozumové a mravní vyspělosti

mladistvého podléhá dlouhodobému vývoji a každá pevně stanovená hranice

trestní odpovědnosti přináší problém spočívající v tom, že v krajním případě může

být několik minut rozdílu mezi vznikem trestní odpovědnosti a trestní

neodpovědnosti jedince, a nelze si dobře představit, že během několika minut

jedinec dospěl.
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7 Resumé

This diploma thesis deals with juvenile criminal responsibility. The paper

consists of four main parts. The first part describes the historical development of

juvenile criminal responsibility and the legislation in the past. The second part

focuses on the current situation of criminal responsibility at juveniles in the Czech

Republic. This part makes up the largest section and therefore it is divided into

further chapters and subchapters. In this part I provide a basic definition of

criminal responsibility according to the Criminal Code, the knowledge of which I

consider to be vital to understand the whole topic. Furthermore I focus on Act No.

218/2003 Coll. about juvenile responsibility, juvenile crimes, judiciary procedures

concerning juvenile cases, and the main terms related to juvenile criminal

responsibility. The third part looks into juvenile criminal responsibility as applied

in some other European countries. The last part examines the minimum age of

criminal responsibility and the outcome of discussions with students at a lower-

secondary school (age 14-15) is included.

The juvenile criminal responsibility has undergone a long development.

The most important and complete treatment of this legal aspect was introduced in

1931. Basically, the criminal responsibility of a physical person is conditioned by

their 15 years of age. If a person commits a crime but is not at least 15 years old,

they are considered irresponsible. According to the Criminal Code the offender

can be only a physical person who is 15 years old and sane. And especially in the

case of juveniles a certain level of intellectual and moral maturity is required

The juvenile criminal responsibility and the minimum age of criminal

responsibility is a very up-to-date topic. A 15-year-old person is desribed as

criminally responsible, a person younger than 15 years as criminally irresponsible.

The Youth Law applies to all young people, however this group consists of two

subgroups: children under the age of 15 and the juveniles aged 15-18. The young

people at the age 15-18 are considered to be relatively criminally responsible.

Adult persons are considered to be absolutely criminally responsible and their

criminal responsibility is treated in the Criminal Code. The crimes committed by

the juveniles are called ´offence´. This is not another category of crime but a

different name for a crime in general.
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The Youth Law provides mainly procedures and measures aiming at

preventing crime at young people. This law is thus based on prevention and

restorative justice. We must take into account the possible influence and impact of

the environment on the young people (including their family, school, friends). At

the age of 15 young people are thought to have reached the level of intellectual

and moral maturity which is considered to be sufficient to distinguish between

good and bad. However, all individuals are different and they develop at different

speed. Therefore when examining the intellectual and moral maturity conclusions

should be based on comparison with the normal development at a person of the

same age.

I provide a brief description of measures and procedures that can be taken

in such cases when an offence was committed by a juvenile person. These

measures and procedures can be described as formative, protective or disciplinary.

In the comparison of the juvenile criminal responsibility in the Czech

Republic and in some other European countries the main attention is paid to

Slovakia, Austria and Switzerland. In all of these countries the criminal

responsibility is lower than in our country, the age of majority is the same as in

the Czech Republic, i.e. 18 years of age. This means that we can either use their

law system or find some inspiration in it.

In the discussions with students it became apparent that they understand

what criminal responsibility is, they know what a crime means and when people

become criminally responsible. We can speculate whether the minimum age of

criminal responsibility should be lowered to 14 and in serious crimes, such a

murder, to 13. At this age children understand how serious such an act is. And

also they know the value of human life. This question is very much up-to-date. I

think it could be beneficial to change this part of law, because the society is

changing, young people are different and they grow up much faster than fifteen

years ago. I agree with lowering the minimum age, however, I am aware of the

fact that it is only a result of the current situation and primarily we should

concentrate on treating the causes.
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