Posudek vedoucí práce na diplomovou práci

Tereza Šamalíková: Trestní odpovědnost mladistvých

Předložená diplomová práce se zabývá populárním tématem trestní odpovědnosti mladistvých. Kromě toho, že jde o téma populární, jedná se též o velice závažnou a aktuální problematiku, a to nejen v České republice, ale i v zahraničním srovnání. I z tohoto důvodu hodnotím výběr tématu kladně.

Práce byla zkontrolována anti-plagiátorským systémem a nebyla nalezena významná shoda s jinými dokumenty.

Předložená práce má rozsah 60 stran vlastního textu, který je v souladu se schváleným zadáním členěn do šesti hlavních částí:

1. Úvod
2. Vývoj trestní odpovědnosti mladistvých v českých zemích
3. Současná úprava trestní odpovědnosti mladistvých v České republice
4. Současná úprava trestní odpovědnosti mladistvých v zahraničních státech
5. Úvaha de lege lata a de lege ferenda
6. Závěr

Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury. Systematika práce je zcela vyhovující, přehledná a logická. Snad jen kapitulu 3.6 by bylo možná vhodnější zařadit za kapitolu 3.5.4 (jako kapitolu 3.5.5) a část věnovanou opatřením ukládaným za provinění až jako kapitolu 3.6. Nicméně i systematika zvolená diplomantkou má svou logiku.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, jak z hlediska celkové úpravy textu, jazykového hlediska i poznámkového aparátu, v rámci něhož diplomantka také řádně odkazuje na použitou literaturu a jiné prameny.

Pokud jde o obsahovou stránku práce, diplomantka zpracovala s využitím poměrně širokého rozsahu odborné literatury a dalších zdrojů velice dobrou kompilaci, v níž se solidně vyrovnala se všemi významnými aspekty zadání své práce. Hlavní důraz je kladen na samotnou trestní odpovědnost mladistvého pohledu české platné právní úpravy, přičemž přiměřeně je podán rovněž přehled o sankčním systému v trestním právu mladistvých. Diplomantka neopomíjí ani historické souvislosti a mezinárodněprávní rámec uvedené problematiky a práce obsahuje také komparativní kapitolu, v níž je pozornost věnována právním úpravám slovenské, rakouské a

švýcarské. Podrobněji se diplomantka zabývá některými konkrétními otázkami, např. pokud jde o věkovou hranici trestní odpovědnosti a návrhům na její snížení nebo o relativní trestní odpovědnost mladistvého. Zajímavý je z tohoto pohledu i rozbor vybraných zahraničních právních úprav trestní odpovědnosti mladistvých. Hranici trestní odpovědnosti se diplomantka věnuje i ve svých návrzích de lege ferenda, kde se přiklání k jejímu snížení na 14, popř. až 13 let (podle závažnosti provinění). Není jen zcela zřejmé, zda a jak by měla být řešena otázka relativní trestní odpovědnosti. Pozitivem práce je i zařazení výsledků dotazování provedeného mezi 14 až 15letými žáky základní školy ohledně jejich právního vědomí a vnímání trestní odpovědnosti mladistvého. Snad by jen bylo vhodné tomuto šetření věnovat samostatnou kapitolu (či podkapitolu).

Celkově práci hodnotím s ohledem na výše uvedené jako zdařilou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Otázka pro účely ústní obhajoby:

Jak by dle Vašeho názoru měla být de lege ferenda řešena relativní trestní odpovědnost mladistvého i s ohledem na případné snížení věkové hranice trestní odpovědnosti?

Návrh klasifikace: výborně

JUDr. Simona Stočesová, LL. M., Ph.D.